

INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE

Jarška cesta 10b

1000 Ljubljana

Zadeva: Mnenje glede ponujenih zavarovanj za geodete

Spoštovani,

v nadaljevanju vam glede na posredovano Poročilo družbe Valenca IBC d.o.o. o zavarovanju poklicne odgovornosti geodetov članov sekcije IZS z dne 20.09.2011 in dodatno pridobljenih dokumentih podajam pravno mnenje o zavarovanjih, ki se ponujajo. Pri tem sem se osredotočil na pravni primerjalni pregled med zavarovanji, ki se ponujajo s poudarkom na obsegu kritij, ki vam jih dajejo.

Neposredno od družbe Valenca IBC d.o.o. sem poleg zgoraj navedenega poročila pridobil še naslednje dodatne dokumente in sicer:

- Splošni pogoji za zavarovanje odgovornosti Zavarovalnice Triglav d.d., PG-odg 11-7,
 - informativni izračun Zavarovalnice Triglav d.d. za zavarovanje odgovornosti,
 - Splošni pogoji za zavarovanje poklicne odgovornosti Zavarovalnice Maribor d.d. O-POKL-03/05 in Klavzula za zavarovanje poklicne odgovornosti geodetov Zavarovalnice Maribor d.d. KLGeo-02/06,
 - informativni izračun Zavarovalnice Maribor d.d. za zavarovanje odgovornosti,
 - Splošni pogoji Zavarovalnice Adriatic Slovenica d.d. za zavarovanje poklicne odgovornosti za čiste premoženjske škode 01-OPO-01/08,
 - ponudba Zavarovalnice Adriatic Slovenica d.d. za zavarovanje Splošne in poklicne odgovornosti geodetov članov IZS,
 - Splošni pogoji za zavarovanje poklicnih odgovornosti Pok-odg-11 Zavarovalnice Tilia d.d. in Posebni pogoji za zavarovanje poklicne odgovornosti geodetov,
 - Splošni pogoji za zavarovanje poklicne odgovornosti tehničnih pisarn Wiener Staedtische in GEO - Klavzula za zavarovanje geodetov,
- tako, da so slednji tudi podlaga temu pravnemu mnenju in vam jih prilagam.

1. Obstoječa zavarovanja

Geodeti so že dosedaj lahko sklepali zavarovanja in sicer praviloma v okviru ali zavarovanja splošne odgovornosti ali zavarovanja poklicne odgovornosti.

Iz poročila družbe Valenca IBC d.o.o. je tudi moč razbrati, da posebnega interesa pri ponujanju zavarovanj za geodete ni tudi zaradi tega, ker so škode, ki so bile npr. v letu 2009 izplačane, presegle znesek vseh pobranih premij.

To je morebiti tudi razlog, da se Zavarovalnica Triglav d.d. sploh ni odzvala na povabilo družbe Valenca IBC d.o.o. oz. ni bila pripravljena ponuditi posebnega zavarovanja za geodete.

Lahko pa tudi pri Zavarovalnici Triglav d.d. geodeti tako kot dosedaj sklenejo tudi zavarovanje poklicne odgovornosti in v nadaljevanju vam bom podrobneje predstavil to možnost. Razlog zakaj vam kot primer obstoječih zavarovanj prikazujem zavarovanje preko Zavarovalnice Triglav d.d., je tudi v tem, da podobno zavarovanje za geodete ponujajo tudi ostale slovenske zavarovalnice.

Glede zavarovanja za opravljanje geodetske dejavnosti je možno na podlagi Splošnih pogojev za zavarovanje odgovornosti, ki so priloženi temu mnenju, skleniti z Zavarovalnico Triglav d.d. zavarovanje za splošno odgovornost z dodatno klavzulo za kritje čistih premoženjskih škod iz naslova poklicne odgovornosti.

Bistvene značilnosti zavarovanja sklenjenega skladno s Splošnimi pogoji za zavarovanje odgovornosti pri Zavarovalnici Triglav d.d. so naslednje.

V osnovi gre za zavarovanje civilne odgovornosti, kar pomeni, da so z njim kriti zahtevki tretjih oseb do zavarovanca, ki so posledica nenadnega in presenetljivega dogodka (nesreče), ki izvira iz dejavnosti, ki jo opravlja zavarovanec (v konkretnem primeru npr. iz naslova geodetske dejavnosti) in je imela za posledico povzročitev poškodovanje oseb ali stvari. To so zahtevki, do katerih pride zaradi nesreč pri opravljanju geodetske dejavnosti, npr. če bi se oprema, ki jo uporablja geodet, prevrnila in padla na stranko ali tretjo osebo in v tem primeru je navedena odgovornost zavarovana, saj gre za nenaden in presenetljiv dogodek (nesrečo), ki se je zgodila pri opravljanju geodetske dejavnosti. Dodatno se je mogoče s posebno klavzulo na zavarovalni polici z zavarovalnico dogovoriti tudi, da so krite čiste premoženjske škode, ki so posledice opustitve, kršitve ali storjene napake, ki niso nastale niti na osebah niti na stvareh. To pomeni, da je v tem primeru krita odgovornost za strokovne napake geodeta, ki pa ne pokriva celotne škode, ki nastane ampak le čisto premoženjsko škodo, to je škodo, ki se kaže v tem, da ne gre za poškodbe stvari in oseb (npr. v primeru geodetske dejavnosti, če bi geodetove napake v zakoličenju oz. prenosa projekta v naravo pomenila, da je na koncu objekt npr. pol metra previsok ipd.).

Iz 3. člena Splošnih pogojev za zavarovanje odgovornosti je razvidno, da niso krite škode, če zavarovanec nesrečo povzroči z naklepom ter se pri tem za naklep šteje tudi ravnanje, ki ga zavarovanec ne opusti, čeprav bi moral pričakovati njegovo škodljivo posledico, zavestno ravnanje proti veljavnim predpisom in vednost o pokvarjenosti ali o pomanjkljivosti blaga, izdelkov ali storitev. Iz 18. člena Splošnih pogojev za zavarovanje odgovornosti pa je med drugim še navedeno, da so izključene škode zaradi zavestne kršitve predpisov ali navodil in škode, ki nastanejo tako, da zavarovanec ali oseba za katero on odgovarja, prezre računsko ali predračunsko napako ali napako pri izmerah v načrtu.

To pomeni, da so v konkretnem primeru zavarovanja preko Zavarovalnice Triglav d.d. krite le naslednje škode:

- škode, ki niso nastale zato, ker se je prezrla računsko ali predračunska napaka ali napaka v izmerah v načrtu ampak zaradi kakšnega drugega razloga in pod nadaljnjim pogojem, da takšno napako ne bi mogel predvideti niti povprečno skrben geodet, ter
- škode do katerih ni prišlo zaradi aktivnega ravnanja geodeta ampak opustitve njegovega dolžnega ravnanja,

pri tem, da zavarovalnica pri teh škodah ne povrne škode, ki je nastala zaradi poškodbe oseb ali poškodbe stvari ampak le čiste premoženjske škode.

Poleg tega je iz Splošnih pogojev razvidno, da so krite le škode, ki izvirajo iz dogodkov, ki so nastali v času trajanja zavarovanja in so bili tudi odškodninski zahtevki vloženi v času trajanja zavarovanja. Največji problem pri navedeni določbi je v tem, da se ponavadi odškodninski zahtevki postavljajo kar nekaj časa kasneje kot so bili storjena ravnanja, ki so povzročila škodo (lahko tudi do npr. 2 ali 3 let kasneje). Če geodet svojega zavarovanja preko iste zavarovalnice ni obnavljal iz leta v leto to pomeni, da v tem primeru zavarovalnica ne bo krila odškodninskih zahtevkov, ki so bili postavljeni po prenehanju zavarovanja. Navedena določba tudi pomeni, da je smiselno imeti sklenjeno zavarovanje še določen čas po prenehanju opravljanja dejavnosti ravno zato, da se s tem pokrijejo tudi morebitni kasneje vloženi odškodninski zahtevki.

Primeroma so mi iz družbe Valenca IBC d.o.o. posredovali tudi informativno ponudbo za zavarovanje, ki vam jo prilagam in iz katere je razvidna da gre za zavarovanje za zneske 42.000,00 EUR v katerega je poleg splošne odgovornosti vključeno tudi zavarovanje za čiste premoženjske škode in letna premija zneske 350,86 EUR.

2. Ponudbe ostalih zavarovalnic, ki so se odzvale pozivu družbe Valenca IBC d.o.o.

Iz poročila Valence IBC d.o.o. z dne 20.09.2011 je razvidno, da je navedena poskušala pridobiti boljše pogoje za sklenitev zavarovanj geodetov od naslednjih zavarovalnic in sicer:

- Zavarovalnica Triglav d.d.,
- Vienna Insurance Group Wiener Staedtische, Podružnica v Ljubljani,
- Zavarovalnica Generali Slovenija d.d.,
- Zavarovalnica Maribor d.d.,
- Zavarovalnica Adriatic Slovenica d.d.,
- Zavarovalnica Tilia d.d.,

in da so na koncu bile pripravljene podati ponudbo le naslednje zavarovalnice:

- Vienna Insurance Group Wiener Staedtische, Podružnica v Ljubljani,
- Zavarovalnica Maribor d.d.,
- Zavarovalnica Adriatic Slovenica d.d.,
- Zavarovalnica Tilia d.d..

V nadaljevanju vam bom predstavil bistvene značilnosti zavarovanj, ki jih ponujajo zavarovalnice, ki so podale ponudbe družbi Valenca IBC d.o.o. in sicer Vienna Insurance Group Wiener Staedtische, Podružnica v Ljubljani, Zavarovalnica Maribor d.d., Zavarovalnica Adriatic Slovenica d.d. in Zavarovalnica Tilia d.d..

3. Zavarovalnica Maribor d.d.

Zavarovalnica Maribor d.d. poleg Splošnih pogojev za zavarovanje poklicne odgovornosti, ki veljajo od 01.09.2005 dalje, ureja zavarovanje geodetov tudi s posebno klavzulo in sicer Klavzulo za zavarovanje poklicne odgovornosti geodetov, ki velja od 01.01.2006 dalje.

Bistvene značilnosti splošnih pogojev za zavarovanje poklicne odgovornosti in klavzula za zavarovanje poklicne odgovornosti geodetov so naslednji.

Zavarovanje v osnovi krije le čisto premoženjsko škodo (to je tisto škodo, ki nima za posledico niti poškodovanja oseb niti poškodovanja stvari). V kolikor bi geodeti želeli imeti zavarovano celotno škodo, torej tudi premoženjsko škodo, ki se kaže kot poškodbe stvari ali oseb, in nepremoženjsko škodo zaradi poškodbe oseb, zavarovalnica sicer takšno možnost dopušča (kot je to razvidno iz določil splošnih pogojev), je pa potrebno to dodatno dogovoriti v polici. Pri tem navedeno dodatno zavarovanje po informacijah s strani Valenca IBC d.o.o. pomeni le, da zavarovalnica ponudi poleg še zavarovanje civilne odgovornosti, ki pa kot povedano ni zavarovanje za škodo, ki nastane zaradi strokovne napake na stvareh ali osebah ampak zavarovanje ki krije škode, ki so posledica nenadnega in presenetljivega dogodka (nesreče).

Izjeme, ko zavarovanje ne krije škode so določene v 2. členu in dodatno je s klavzulo izključena tudi škoda zaradi uporabe neatestiranih in/ali neumerjenih instrumentov.

Zavarovanje v nobenem primeru ne krije naslednjih škod:

- ki nastanejo zaradi zavestnega (namernega, naklepnega) kršenja predpisov ali obveznosti;
- ki nastanejo zaradi ravnanja, ki ga zavarovanec ne opusti kljub temu, da bi moral pričakovati njegovo škodljivo poledico, pri tem, da enako velja za vednost o pomankljivosti in netočnosti podatkov. Ker geodete kot strokovnjake na svojem področju zavezuje višja stopnja skrbnosti in sicer skrbnost dobrega strokovnjaka, to posledično pomeni, da zavarovanje ne krije škode, ki bi nastala zaradi aktivnega malomarnega ravnanja geodeta;
- in druge škode posebej navedene v 2. členu splošnih pogojev.

Zavarovanje preko Zavarovalnice Maribor d.d. krije le škode, ki nastanejo zaradi malomarne opustitve dolžnega ravnanja, ki zavezuje geodeta kot dobrega strokovnjaka (npr. če bi do škode prišlo zato, ker geodet iz malomarnosti ni upošteval vseh pravil stroke pri opravljanju svojega dela, pa bi če bi ravnal z dolžno skrbnostjo te moral upoštevati).

Možno se je dogovoriti za podaljšano kritje za zahtevke, ki bi nastali po prenehanju zavarovanja in so posledica ravnanj ali opustitev v času, ko je bila sklenjena zavarovalna pogodba, in sicer največ za čas 3 let od prenehanja zavarovanja in je potrebno to sporočiti zavarovalnici najkasneje 1 mesec po prenehanju zavarovanja ter plačati dodatno premijo.

Iz poročila družbe Valenca IBC d.o.o. in priloženega informativnega izračuna je razvidno, da znaša letna premija za zavarovanje poklicne odgovornosti za čiste premoženjske škode 63,90 EUR.

Po primerjavi navedenega zavarovanja z zavarovanjem Zavarovalnice Triglav d.d. glede kritja obsega škod je razvidno, da je navedeno zavarovanje širše v tem, da krije tudi računsko ali predračunska napaka ali napako v izmerah v načrtu (ki je zavarovanje pri Zavarovalnici Triglav d.d. ne krije), če je do takšne napake prišlo zaradi malomarnosti geodeta ter, da se je

možno dogovoriti za podaljšano kritje za odškodninske zahteve, ki bi bili postavljeni po prenehanju zavarovanja.

4. Zavarovalnica Adriatic Slovenica d.d.

Zavarovalnica Adriatic Slovenica d.d. področje zavarovanja poklicne odgovornosti ureja z Splošnimi pogoji za zavarovanje poklicne odgovornosti za čiste premoženjske škode, ki veljajo od 01.12.2008 dalje.

Bistvene značilnosti po navedenih splošnih pogojih so naslednje.

Zavarovanje krije le čisto premoženjsko škodo (to je tisto škodo, ki nima za posledico niti poškodovanja oseb niti poškodovanja stvari). Poleg tega je v pogojih izrecno navedeno, da so kriti tudi stroški ponovne izdelave izgubljenih, uničenih ali poškodovanih dokumentov le v primeru, če je to posebej dogovorjeno na polici, kar pomeni, da če bi geodeti navedeno škodo želeli imeti zavarovano, bi bilo potrebno to posebej dogovoriti.

Zavarovalnica poleg tega pogojuje, da je potrebno kot predpogoj za sklenitev poklicne odgovornosti obvezno skleniti zavarovanje splošne odgovornosti, ki krije škodo, ki jo utrpijo tretje osebe zaradi nenadnega in presenetljivega škodnega dogodka (nesreče).

Tudi v tem primeru niso krite škode, ki nastanejo zaradi zavestnega (namernega, naklepnega) ravnanja zavarovanca, in škode, ki nastanejo zaradi ravnanja, ki ga zavarovanec ne opusti kljub temu, da bi moral pričakovati njegovo škodljivo poledico ter škode nastale zaradi vednosti o pomanjkljivosti in netočnosti podatkov in dokumentov.

To pomeni, da so pri tem zavarovanju enako kot pri Zavarovalnici Maribor d.d. krite le škode, ki nastanejo zaradi malomarne opustitve dolžnega ravnanja, ki zavezuje geodeta kot dobrega strokovnjaka.

Zavarovalnica dopušča možnost, da se lahko dogovori podaljšano kritje za zahteve, ki bi nastali po prenehanju zavarovanja in so posledica ravnanj ali opustitev v času, ko je bila sklenjena zavarovalna pogodba, in sicer največ za čas 2 let od prenehanja zavarovanja in je potrebno to sporočiti zavarovalnici najkasneje 1 mesec po prenehanju zavarovanja ter plačati dodatno premijo.

Odbitna franšiza je že določena s splošnimi pogoji na 10 % odškodnine oz. najmanj 500 EUR, če v zavarovalni polici ni dogovorjeno drugače.

Iz poročila družbe Valenca IBC d.o.o. in priloženega informativnega izračuna je razvidno, da znaša letna premija za zavarovanje poklicne odgovornosti skupaj z zavarovanjem civilne odgovornosti 203,65 EUR.

5. Zavarovalnica Tilia d.d.

Zavarovalnica Tilia d.d. zavarovanje geodetov ureja s Splošnimi pogoji za zavarovanje poklicnih odgovornosti, ki veljajo od 01.03.2011 dalje, in s Posebnimi pogoji za zavarovanje poklicne odgovornosti geodetov, ki se uporabljajo od 12.05.2008 dalje.

Bistvene značilnosti so naslednje.

Zavarovanje krije le čisto premoženjsko škodo (to je tisto škodo, ki nima za posledico niti poškodovanja oseb niti poškodovanja stvari), ker je v pogojih izrecno določeno, da ni krita premoženjsko škodo, ki se kaže kot poškodbe stvari ali oseb, in nepremoženjska škoda.

Izjeme, ko zavarovanje ne krije škode so določene v 2. členu in dodatno je s posebnimi pogoji določeno, da zavarovanje ne krije primerov, ko do škode pride zaradi uporabe neatestiranih in/ali neumerjenih instrumentov ali zaradi ravnanja tretje osebe, ki ji je zavarovanec omogočil opravljati dejavnost na podlagi svojega dovoljenja za opravljanje dejavnosti, ali zaradi zlorabe naročnikovih zaupnih informacij.

Zavarovanje ne krije škod, ki nastanejo zaradi naklepa ali hude malomarnosti (5. točka 2. člena splošnih pogojev). Takšna določba pa v primeru zavarovanja geodetov ali kakšnih drugih strokovnjakov izključuje skoraj vse škode, ki nastanejo. Geodeti, ki opravljajo svojo dejavnost, morajo namreč ravnati s skrbnosti dobrega strokovnjaka. Za hudo malomarnost geodetov gre zato ker so strokovnjaki, v vseh tistih primerih, ko zanemarjajo skrbnost, ki se pričakuje od vsakega povprečnega geodeta. V primeru, da bi želeli doseči, da bi zavarovalnica krila nastale škode bi torej morali dokazati, da ste ravnali z dolžno skrbnostjo oz. da bi do navedene škode prišlo tudi pri ravnanju vsakega povprečno skrbnega geodeta, ki ravna z dolžno skrbnostjo dobrega strokovnjaka.

To pa je že zelo težko dokazati oz. v primeru, da bi dokazali, da ste ravnali z dolžno skrbnostjo, bi to pomenilo, da vam oškodovanec tako in tako sploh ne more dokazati odgovornosti iz naslova strokovne napake. V tem primeru bi bila lahko podana le civilna odgovornost za nenaden in nepričakovan dogodek, ki je nastala zaradi opravljanja vaše dejavnosti.

Iz poročila družbe Valenca IBC d.o.o. in priloženega informativnega izračuna je razvidno, da znaša letna premija za zavarovanje poklicne odgovornosti skupaj z zavarovanjem civilne odgovornosti 241,59 EUR.

6. Ponudba Vienna Insurance Group Wiener Staedtische, Podružnica v Ljubljani

Wiener Staedtische je zavarovanje za geodete ponudila na osnovi Splošnih pogojev za zavarovanje poklicne odgovornosti tehničnih pisarn, ki so bili z njihove strani pripravljene na pobudo IZS in ZAPS v letu 2010, pri tem, da je pripravila še posebno klavzulo GEO – Klavzulo za zavarovanje geodetov.

Bistvene značilnosti Splošnih pogojev za zavarovanje poklicne odgovornosti tehničnih pisarn in Klavzule za zavarovanje geodetov so naslednje.

Zavarovanje krije celotno premoženjsko in nepremoženjsko škodo, ki bi nastala oškodovancu (izjeme so določene v 6. členu) in je ta omejena le z zneskom zavarovalne vsote za katero je sklenjeno zavarovanje. Dodatna izjema je po splošnih pogojih v primeru čistih premoženjskih škod, ko je škoda omejena le na znesek 20 % vsakokratne zavarovalne vsote, vendar je navedeno določilo iz splošnih pogojev v primeru geodetov korigirano s Klavzulo za

zavarovanje geodetov tako, da zavarovanje krije tudi v primeru čistih premoženjskih škod zneske do 100 % zavarovalne vsote.

To dejansko pomeni, da lahko geodeti preko Wiener Staedtische glede obsega kritja sklenejo ugodnejše zavarovanje kot ostali člani IZS.

Zavarovanje ne krije le škod, ki nastanejo zaradi zavestnega (namernega, naklepnega) kršenja predpisov, krije pa vse ostale primere, kar pomeni, da krije primere, ko bi do škode prišlo zaradi malomarnega ravnanja geodetov.

Po določbi splošnih pogojev je vključeno retroaktivno kritje za čas enega leta pred sklenitvijo zavarovalne pogodbe in kritje za čas enega leta po prenehanju zavarovanja pogodbe, dajejo pa splošni pogoji možnost, da se lahko dogovori drugače (npr. retroaktivno kritje za čas 3 let in kritje za čas garancijske dobe do največ 10 let, če je to posebej dogovorjeno na zavarovalni polici).

Določena je odbitna franšiza v višini 10 % od škode, pri tem, da minimalni znesek znaša 1000 EUR, maksimalni znesek pa 5000 EUR.

Iz 2. točke 3. člena splošnih pogojev je razvidno, da ni že avtomatično vključena odgovornost pogodbenih podizvajalcev zavarovanca, ampak je to potrebno dogovoriti v zavarovalni polici, kar pomeni, da bodo morali geodeti, ki opravljajo dejavnost preko podizvajalcev paziti na to, da se bodo za to dodatno dogovorili s polico.

Je pa bistveno pri navedeni zavarovalnici opozoriti na to, da imajo v splošnih pogojih določbo, ki spodbuja zavarovance, da sklenejo polico za daljše časovno obdobje. Iz 2. točke 5. člena splošnih pogojev je določeno, da če tretje osebe zahtevke uveljavljajo po koncu zavarovalne pogodbe znaša najvišja obveznost zavarovatelja za vse tovrstne zahtevke 20 % vsakokratne zavarovalne vsote za vsako polno zavarovalno leto. To pomeni, da npr. če bo posamezni zavarovanec po npr. 3 letih ne bo več podaljšal zavarovanja, bo sicer imel krite še zahtevke za čas garancijske dobe za katero se je odločil ob sklenitvi zavarovanja (to je do 3 do 10 let), vendar ti zahtevki ne bodo kriti do 100 % zavarovalne vsote ampak v konkretnem primeru le v višini 20 % za vsako polno leto zavarovanja, to je za skupaj 60 % (20 % x 3). Navedena določba je vnesena v pogoje zato, ker na zavarovalnici želijo dobiti stalne stranke oz. želijo preprečiti, da bi se sklepala zavarovanja le za krajši čas. Zaradi tega je smiselno, da ima zavarovanec sklenjeno pogodbo z navedeno zavarovalnico minimalno 5 let, ker je po navedenem času podano 100 % kritje (20 % x 5 let).

To pomeni, da lahko geodeti sklenejo ugodnejša zavarovanja kot ostali inženirji v okviru IZS, ker imajo že v osnovi krito tudi celotno čisto premoženjsko škodo (do 100%), kar pomeni, da je (razen izjem določenih v 6. členu) z zavarovanjem krita celotna premoženjska in nepremoženjska škoda in je ta omejena le z zneskom zavarovalne vsote za katero je sklenjeno zavarovanje.

Iz poročila družbe Valenca IBC d.o.o. je razvidno, da znaša letna premija 697,00 EUR in da je slednja izračunana glede na obseg letnih prihodkov v višini 100.000 EUR. To pomeni, da se znesek premije v primeru, če so letni prihodki drugačni spremeni.

7. Zaključek

Na koncu vam lahko sporočim, da je po opravljeni primerjavi obsega kritja, ki jih zavarovalnice s svojimi zavarovanji ponujajo naslednje:

- največji obseg kritja nudi Wiener Staedtische, ker so krite vse škode, ki nastanejo in se kažejo kot poškodbe stvari, oseb in kot čiste premoženjske škode, in so nastale zaradi malomarnega ravnanja geodetov in ne namernega oz. naklepnega ravnanja;
- naslednji po obsegu kritja, ki sicer ponujata enak obseg kritja sta Zavarovalnica Maribor d.d. in Zavarovalnica Adriatic Slovenica d.d., ki obe ponujata kritje škod, ki nastanejo zaradi malomarne opustitve dolžnega ravnanja, ki zavezuje geodeta kot dobrega strokovnjaka;
- naslednja po obsegu kritja je Zavarovalnica Triglav d.d., ki ponuja kritje škode, ki nastanejo zaradi malomarne opustitve njegovega dolžnega ravnanja, ki zavezuje geodete pri tem, da niso krite škode, ki nastanejo zato, ker se je prezrla računska ali predračunska napaka ali napaka v izmerah v načrtu;
- zadnja po obsegu kritja pa je Zavarovalnica Tilia d.d., ki dejansko sploh ne krije nobene škode, ki bi nastala zaradi strokovne napake.

Po razgovoru s predstavniki matične sekcije geodetov vam podajam najpogostejše napake, ki se lahko pripetijo pri opravljanju geodetske dejavnosti in sicer so to:

- a.) v primerih zakoličenja oz. prenosa projekta v naravo tako pozicijsko kot višinsko pride do napak predvsem zaradi:
 - a. računске napake ali
 - b. nepazljivosti geodeta ali
 - c. opravljanja dela na podlagi pomanjkljive dokumentacije;
- b.) v primeru kontrolnih meritev lahko pride do
 - a. računskih napak ali
 - b. uporabe napačnih metod meritev;
- c.) v primeru izdelave geodetskih načrtov za projektno dokumentacijo se napake lahko odražajo v tem, da
 - a. se ne upošteva vseh standardov ali
 - b. se narobe interpretira podatke zemljiškega katastra;
- d.) v primeru parcelacij ali ureditve mej se napake pojavljajo zaradi
 - a. računskih napak ali
 - b. neustreznih instrumentov.

Posebej bi rad tudi opozoril na to, da zavarovalnice ne krijejo škode, ki nastane zaradi uporabe neatestiranih in/ali neumerjenih instrumentov, kar pomeni, da bodo geodeti morali v vsakem primeru izkazati, da so uporabljali opremo, ki je bila skladno s predpisi atestirana in umerjena.

Glede ostalih napak navedenih zgoraj in škod, ki nastanejo zaradi navedenih napak, vam sporočam, da zavarovalnice, ki so predstavljene, krijejo naslednje od njih:

- Wiener Staedtische krije škode, ki nastanejo zaradi vseh napak navedenih zgoraj pod točkami a.) do d.);
- Zavarovalnica Maribor d.d. in Zavarovalnica Adriatic Slovenica d.d. krijeta naslednje zgoraj navedene škode in sicer računске napake, nepazljivosti geodeta in neupoštevanja vseh standardov; te škode so krite zato, ker ponavadi do njih pride zato, ker je geodet opustil dolžna ravnanja; ne krijeta pa navedeni zavarovalnici škod, do katere pride zaradi opravljanja dela na podlagi pomanjkljive dokumentacije (navedeno je izrecno izključeno s splošnimi pogoji) in uporabe napačnih metod meritve ter

napačne interpretacije podatkov zemljiškega katastra, ker se bo v teh primerih zavarovalnica sklicevala na to, da je bila škoda povzročena z ravnanjem geodeta, ki ga ni opustil kljub temu, da bi moral pričakovati nastanek škode;

- Zavarovalnica Triglav d.d. ne krije enakih škod so navedene v prejšnji alineji in dodatno ne krije škod, ki nastanejo zaradi računskih napak; to pomeni, da krije le škode, ki nastanejo zaradi nepazljivosti geodeta in neupoštevanja vseh standardov;
- Zavarovalnica Tilia d.d. pa ne krije nobene škode, ki nastane zaradi zgoraj navedenih napak, ker vse te napake predstavljajo hudo malomarno ravnanje geodetov; krite bi bile lahko posamezne škode le če bi geodet dokazal, da bi tudi če bi ravnal z dolžno skrbnostjo vseeno prišlo do napak, kar pa v zgoraj navedenih primerih po moji oceni skoraj ni možno.

Pri tem pa vam še sporočam, da je smiselno, da si vsi vaši člani pri odločanju za sklenitev zavarovanja preberejo splošne pogoje posameznih zavarovalnic in ponudbe tako, da se bodo seznanili s tem kaj podpisujejo in kakšne so njihove obveznosti. To je predvsem pomembno glede obveznosti, ki jih mora zavarovanec izpolniti v primeru nastopa škodnega dogodka. Zavarovalnice namreč postavljajo kar nekaj zahtev glede pravočasnega ravnanja in na slednje je potrebno še posebej paziti. Tako morajo zavarovanci v primeru, ko pride do škodnega dogodka o tem nemudoma oz. v roku 7 dni obvestiti zavarovalnico in v istem roku zavarovalnico tudi obveščati o morebitnih postopkih, ki so bili začeti proti njim itd.. Če se navedeni roki zamudijo, zavarovalnica ni dolžna poplačati nastale škode.

Poleg tega bi opozoril tudi na določbo iz splošnih pogojev Wiener Staedtische, kjer je potrebno poleg splošnih zastaralnih rokov, ki jih določa zakonodaja, potrebno upoštevati tudi to, da je potrebno v primeru, če zavarovalnica noče poplačati nastale škode proti njim vložiti tožbo najkasneje v roku 6 mesecev od takrat, ko je zavarovalnica pisno zavrnila zahtevek na izplačilo.

V kolikor imate glede navedenega še kakšno vprašanje vas prosim, da mi to sporočite.

Lep pozdrav

Odvetniška pisarna LMR d.o.o.
odv. Uroš Leben

V Ljubljani, dne 17.10.2011.

Priloga:

- Splošni pogoji za zavarovanje odgovornosti Zavarovalnice Triglav d.d., PG-odg 11-7;
- informativni izračun Zavarovalnice Triglav d.d. za zavarovanje odgovornosti
- Splošni pogoji za zavarovanje poklicne odgovornosti Zavarovalnice Maribor d.d. O-POKL-03/05 in Klavzula za zavarovanje poklicne odgovornosti geodetov Zavarovalnice Maribor d.d. KLGeo-02/06
- informativni izračun Zavarovalnice Maribor d.d. za zavarovanje odgovornosti

- Splošni pogoji Zavarovalnice Adriatic Slovenica d.d. za zavarovanje poklicne odgovornosti za čiste premoženjske škode 01-OPO-01/08
- ponudba Zavarovalnice Adriatic Slovenica d.d. za zavarovanje Splošne in poklicne odgovornosti geodetov članov IZS
- Splošni pogoji za zavarovanje poklicnih odgovornosti Pok-odg-11 Zavarovalnice Tilia d.d. in Posebni pogoji za zavarovanje poklicne odgovornosti geodetov
- Splošni pogoji za zavarovanje poklicne odgovornosti tehničnih pisarn Wiener Staedtische in GEO - Klavzula za zavarovanje geodetov